
G00045 

 

 
COMUNE DI CALOPEZZATI 

(PROV. DI COSENZA) 
 

 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.      45 DEL 15/06/2010  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE - DEFINITIVO - ESECUTIVO 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO - RIFACIMENTO 
RECINZIONE ED ADEGUAMENTO TERRENO DI GIUOCO IMPORTO 
COMPLESSIVO  EURO 80.000,00. 

 

L’anno 2010 addì quindici del mese di giugno, alle ore 13,00 nella sede comunale, a  seguito 
di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento del Sindaco e degli Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
BIANCO GENNARO                                    X      
LEONE CHIARA GIUSEPPINA                           X      
LAVIA RAFFAELE                                    X      
LEONETTI LUCIANO                                  X      
MINGRONE MAURO                                            X 
  
Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°, lett. a) del 
D.Lgs. 18/8/2000, 267, il Segretario Comunale D.ssa CICALA LUIGINA. 
 

Il Presidente BIANCO GENNARO nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta, ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.    

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata 

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 
Di Approvare la proposta di deliberazione entro riportata. 



G00045 

 
Premesso 

- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 19/11/2009 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione del Campo sportivo 
Comunale- RIFACIMENTO RECINZIONE” - Importo €. 50.000,00 finanziato dalla 
Provincia di Cosenza annualità 2009- PRATICA N. 32492 e così suddiviso: 

 
  Lavori Parziali Totali 

A Lavori a Misura  41.000,00 

B Oneri per la Sicurezza  500,00 

 Totale Lavori  41.500,00 

C Somme a disposizione dell'Amm.ne   

 1 IVA sui lavori 10% 4.150,00  

 2 Spese tecniche comprensive di progettazione e 
DD.LL., compreso oneri fiscali, ex at. 92 D.lvo 
163/2006, ed IVA 

4.150,00  

 3 Imprevisti 200.00  

  Totale Somme a Disposizione 8.500,00 8.500,00 

  Totale Complessivo  50.000,00 

 
- Che il progetto esecutivo di € 50.000,00 ha ottenuto il parere del CONI di Cosenza con 

parere n. 160/09; 
- Che recentemente la locale società sportiva della squadra di calcio ha espresso all’Amm.ne 

Comunale la necessità di adeguare il terreno di giuoco del campo sportivo per la disputa del 
campionato di calcio di II categoria; 

- Che pertanto l’Ufficio tecnico comunale ha redatto un nuovo progetto esecutivo che oltre il 
rifacimento della recinzione del campo prevede l’allargamento del terreno di giuoco; 

- Che il progetto esecutivo, redatto dal Geom. Antonio Monteforte, in qualità di tecnico 
comunale, prevede una spesa complessiva di € 80.000 così suddivisa: 

 
A) Lavori a misura       € 71.000,00 

Attuazione sicurezza      €      500,00 
        ------------------------- 
Importo complessivo dei lavori    € 71.500,00 
 

B) Somme a disp.ne amm.ne 
Iva lavori al 10%   € 7.150,00 
Fondo ex art 18 e imprevisti  € 1.350,00 
     ------------------------------------------------------ 
In uno     € ………….. €  8.500,00 
     ------------------------------------------------------ 
Tornano    €   € 80.000,00 

 
Considerato che il progetto è composto da tutti gli elaborati previsti dall’articolo 35 del  
D.P.R.554/99 di seguito elencati: 

 
Dato atto che la disputa del campionato di calcio di II Categoria avverrà in assenza di 
pubblico; 

 
 



G00045 

Ritenuto quindi di provvedere alla conseguente approvazione degli elaborati tecnici; 
 
Dato atto che € 50.000= sono a totale carico della Amm.ne Provinciale di Cosenza 
riferimento pratica n. 32492 e che per la restante cifra di € 30.000 si dovrà provvedere con 
fondi comunali o muto da contrarre presso la Cassa DD. PP.; 
 
Considerato che tale opera non è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici in 
quanto la medesima è di importo inferiore a € 100.000 ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 
163/2006; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi; 
 
Visto il Regolamento approvato con DPR 554/99; 
Visto il D. L.vo n. 163/2006 ; 
Visto il T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n° 267/2000; 
CON Voti favorevoli unanimi, legalmente resi; 

  
DELIBERA 

 
1. Di Richiamare la normativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE, come col presente atto approva,  il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei Lavori di 
Ristrutturazione del Campo Sportivo – Rifacimento recinzione e adeguamento terreno di giuoco, redatto 
dal Geom. Antonio Monteforte, in qualità di tecnico comunale  dell’importo complessivo di €. 80.000,00, così 
ripartito: 

 

A) Lavori a misura       € 71.000,00 
Attuazione sicurezza      €      500,00 
        ------------------------- 
Importo complessivo dei lavori    € 71.500,00 

B) Somme a disp.ne amm.ne 
Iva lavori al 10%   € 7.150,00 
Fondo ex art 18 e imprevisti  € 1.350,00 
     ------------------------------------------------------ 
In uno     € ………….. €  8.500,00 
     ------------------------------------------------------ 
Tornano    €   € 80.000,00 

 

3. Dare atto che il progetto così modificato sarà trasmesso al Coni – Comitato provinciale di 
Cosenza – per acquisire il previsto parere in variante a quello già acquisito al n. 160/09; 

4. di dare atto che al finanziamento  dell’opera  si  farà fronte con contributo dell’Amministrazione 
Provinciale – Edilizia Impiantistica Sportiva di € 50.000,00 ed € 30.000 con mutuo a carico del 
Comune di Calopezzati da contrarre alla Cassa DD. PP:; 

5. Di dare atto che gli oneri di gestione dell’impianto saranno inseriti nel Bilancio di questo Ente; 
6. Di dare atto ancora, che nei successivi bilanci saranno inseriti le previsioni di spesa relativa agli 

esercizi futuri; 
7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonio Monteforte; 
8. Di rendere immediatamente eseguibile  la presente deliberazione,   ai  sensi dell’art. 134, comma 

4° del T.U.  267/2000. 
 



G00045 

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.Lgs 267/00 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                       
Si esprime parere : Favorevole 
Calopezzati, Lì  15/06/2010                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                Mingrone Mauro   

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                           UFFICIO CONTABILE 
Si esprime parere : Favorevole 
Calopezzati, Lì   15/062010                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                                                        Azzaro Francesco  
 
Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 D.Lgs 267/2000) il relativo impegno di spesa, 
per complessive € __________________________ al codice e numero _______________ - Cap. __________- 
del bilancio del corrente esercizio. 
Calopezzati, Lì                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
======================================================================================================= 

La presente deliberazione viene letta, approvato e sottoscritto: 

Il Presidente Il Segretario Comunale  
BIANCO GENNARO CICALA LUIGINA 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il 16/06/2010  e per 15 giorni consecutivi. 

           Calopezzati, lì 16/06/2010 
Il Messo Comunale 

Policastro Luigi Eugenio 
 

 

Il sottoscritto Segretario su attestazione del Messo Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

dal 16/06/2010 al   01/07/2010 e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta; 

          Calopezzati, lì____________________ 

Il  Segretario Comunale 
 CICALA LUIGINA 

 
 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA:  16/06/2010 
 

� Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000); 
 
� In quanto dichiarata  immediatamente esecutiva (art. 134,  comma  4, D.Lgs. 267/2000); 

 
        Calopezzati, 16/06/2010  
                                                                                                              Il  Segretario Comunale 
                                                                                                                        CICALA LUIGINA 

 
� E' stata comunicata con nota n. 00002319  in data  16/06/2010  ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall'art. 125 del T.U.  n. 267/2000; 
 

    Calopezzati, 16/06/2010  
                                                                                                     

                                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                          CICALA LUIGINA 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


